
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  35Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000833;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá no período 
de 21/08 à 24/08/2023, Irituia – 25/08 à 28/08/2023, Capitão Poço – 
29/08 à 30/08/2023, Ourém – 31/08 à 01/09/2023, Primavera – 02/09 
à 03/09/2023, Quatipuru – 04/09/2023, São João de Pirabas – 05/09 à 
10/09/2023, Peixe - Boi – 11/09/2023, Nova Timboteua/Belém – 12/09 à 
15/09/2023, a fim de realizar levantamento do perfil do condutor de veícu-
los quanto ao conhecimento de legislação de trânsito.

nome matricula
Otávio Augusto Rodrigues de Sousa 3265021/1

Keilla Sonnaly Diniz da Costa 57175960/1
Carlos Guilherme Valente 305570/2

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3777/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000889;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Canaã dos Carajás no período de 22/08 à 26/08, 
Parauapebas – 27/08 à 01/09, Curianópolis – 02/09 à 05/09, Eldorado dos 
Carajás/Belém – 06/09 à 11/09/2023, a fim de atualizar o Sistema Opera-
cional para o Windows 10 Pro, configuração dos IPs das redes para o novo 
padrão Detran, configuração de impressoras e sistemas de digitalização 
nas estações de trabalho locais, além da implementação de upgrade de 
Hardware dos computadores com instalação e configuração de memórias 
RAM, formulação de relatórios completos dos equipamentos de TI e redes, 
com descrição dos Racks de cada CIRETRAN visitada, descrição da infraes-
trutura geral das CIRETRANs, bem como as necessidades técnicas de cada 
uma delas, no que tange o setor de informática.

nome matricula
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057/1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495/1
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

Edson Alves Barbosa 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3779/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000846;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 13/08 à 02/09/2023, a fim de 
realizar retaguarda de CNH na agência do referido município.

nome matricula
Macial Maclin Vale da Silva 80845475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3780/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000916;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
do abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 16/08 à 31/08/2023, com 
finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3789/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000921;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servi-
do abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 20/08 à 08/09/2023, a fim 

de realizar atendimento técnico do sistema renainf aos clientes e servido-
res da ciretran do referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3792/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000888;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas no período de 14/08 à 28/08/2023, 
prover o monitoramento dos serviços do Detran que se encontram nas 
Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados, faz-
se necessário apoio para atender a demanda dos serviços relacionados.

nome matricula
Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446/1

Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3797/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2166243;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Castanhal/Belém – 07/08 à 11/08/2023, Santa Isabel do Pará/
Belém – 16/08 à 18/08/2023, a fim de realizar correição nas Ciretrans nos 
referidos municípios, cumprimento ao cronograma previsto no Plano Anual 
de 2023, PORTARIA N°02/2023- CGD/DIVERSAS/DETRAN, DOE n°35.254, 
de 12/01/2023, consonante a consecução do PPA 2020-2023. S

nome matricula
Francimeire Salviano Campos 5888838/5

Vivian Rocha da Silva 55588488/1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 972001
PORTARIA Nº 3763/2023-DAF/cgp, de 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000891;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tailândia no período de 04/09 à 07/09/2023, 
Jacundá – 08/09 à 12/09/2023, Rondon do Pará – 13/09 à 15/09/2023, 
Dom Eliseu – 16/09 à 21/09/2023, Paragominas – 22/09 à 26/09/2023, 
Tomé – Açu/Belém – 27/09 à 29/09/2023, a fim de realizar vistorias téc-
nicas para renovação e credenciamento de clínicas, assim como visitas de 
rotina, conforme resolução do CONTRAN nº927/2022.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1

Fabrício Franco Santos 80845613/1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 972032

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3821/2023-DAF/CGP, de 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3265790/1, lotada na CIRETRAN “B” de Soure, trinta (30) 
dias de FÉRIAS, no período de 22.08 a 20.09.2023, referentes ao exercício 
12.07.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/08/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
(Republicado por incorreção no DOE 35.498, de 07/08/2023)


